
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

N° DetSet 00346/2018 del 30/04/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio di gestione CSE "R. Mazzarone" e progetto di potenziamento

UPDATING IV. Determinazioni periodo maggio - ottobre 2018.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01239/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02029-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 02/05/2018 al 17/05/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

Il Centro Diurno Comunale per disabili “Rocco Mazzarone”, a seguito di procedura aperta di gara
bandita ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006, è attualmente gestito dal Consorzio “La Città
Essenziale” di Matera e, per esso, da gennaio 2016, dalla Cooperativa Sociale a r.l.
“L’Abbraccio” di Irsina (MT), in forza della convenzione Rep. n.2000 del 18 dicembre 2012 e, da
ultimo, della successiva convenzione Rep. n. 2598 del 24 aprile 2018, riferita alla prosecuzione
della gestione del Centro alle condizioni di cui alla menzionata convenzione Rep. n. 2000/2012,
dal 12 settembre 2017 al 30 aprile 2018, salve ulteriori determinazioni, ed al finanziamento e
all’attuazione, da novembre 2017 ad aprile 2018, della sperimentazione del potenziamento dei
servizi ivi erogati, attuata attraverso il progetto denominato UPDATING IV, redatto, per la
necessità di dover superare le diverse importanti criticità manifestatesi nella quotidiana gestione
del Centro, in conformità alle previsioni del nuovo “Manuale dei servizi e delle strutture pubbliche
e private che svolgono attività socio-assistenziali e socio-educative”, frattanto approvato con
D.G.R. n. 194 del 9 marzo 2017, durante la vigenza contrattuale della richiamata convenzione
per la gestione del Centro Rep. n. 2000 del 18 dicembre 2012.

Più precisamente, per tutte le motivazioni ivi puntualmente esplicitate ed a cui, in questa sede, si
fa espresso rinvio, la Giunta Comunale, con deliberazione n.549 del 20.10.2017, ad oggetto “Atto
di indirizzo per potenziamento offerta servizi del Centro comunale diurno per soggetti con
disabilità grave Rocco Mazzarone e finanziamento sperimentazione prosieguo gestione con
rimodulazione Progetto integrativo UPDATING”, stabiliva di:

1. ritenere necessario superare l’attuale progetto di gestione del Centro Diurno comunale per
disabili, programmando una differente organizzazione del medesimo, che preveda
l’allocazione nell’unica attuale struttura (di dimensioni e con caratteristiche a ciò adeguate)
di due diversificati servizi, di cui uno maggiormente orientato ad interventi di tipo socio-
assistenziale (diretto ad una platea di circa 20 utenti) e l’altro maggiormente orientato ad
interventi di tipo socio-sanitario (diretto ad una platea di circa 10 utenti), in coerenza con
quanto previsto dal nuovo “Manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture
pubbliche e private che svolgono attività socio-assistenziali e socio-educative”, di recente
approvato con D.G.R. n. 194 del 09.03.2017, relativamente ai due corrispondenti servizi di
riferimento, nomenclati come Centro diurno socio-educativo per disabili e Centro diurno
socio-assistenziale per le autonomie dei disabili;

2. dare atto che, a tal fine, è necessario predisporre una nuova ipotesi progettuale da porre a
base della prossima procedura di evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo
soggetto gestore dei servizi predetti;

3. ritenere, a tale ultimo proposito, opportuno pervenire all’individuazione di una gestione
unica ed organica di entrambi i servizi che si prevede di offrire, integrandoli tra loro, nel
Centro comunale “Mazzarone”;

4. ritenere, pertanto, di dover procedere alla ridefinizione dell’impianto regolamentare attuale
del funzionamento del Centro (in quanto oggi strutturato sull’offerta del solo servizio di
Centro diurno socio-educativo di tipo socio-assistenziale), demandando al Servizio ed
all’Assessorato Politiche Sociali di predisporre apposita proposta di deliberazione, con
allegata nuova bozza di Regolamento, da sottoporre all’esame della competente
Commissione Consiliare ed all’approvazione del Consiglio Comunale;

5. ritenere, altresì, di dover demandare al Servizio ed all’Assessorato Politiche Sociali l’avvio
di una nuova fase di interlocuzione con l’ASM per la condivisione delle modalità del
prosieguo della collaborazione con il Comune, stante l’ormai prossima scadenza dello



3DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

speciale Protocollo d’Intesa a suo tempo sottoscritto proprio quale Integrazione al Progetto
“Centro socio educativo e riabilitativo per soggetti con disabilità grave”;

6. ritenere, infine, di dover, frattanto, strutturare ulteriormente la sperimentazione fin qui
realizzata con la progettazione integrativa del progetto originario di gestione del CSE
denominata “UPDATING”, prevedendone una nuova rimodulazione, finalizzata ad
anticipare il potenziamento dei servizi attualmente previsti nel contratto originario e nel
progetto di gestione ad esso correlato, con l’introduzione, sempre in via sperimentale, di
alcuni altri servizi tra quelli previsti dal richiamato nuovo Manuale, ossia, più precisamente,
con l’apporto di alcune altre figure, aggiuntive rispetto alle attuali, a potenziamento di quel
rapporto 1:1 utente/operatore rivelatosi necessario per diversi degli utenti attuali;

7. approvare, a tale ultimo riguardo, la rimodulazione della progettazione integrativa del
progetto “UPDATING”, pervenuta dal Consorzio affidatario “La Città Essenziale”, con nota
acquisita al protocollo generale comunale n. 0070067/2017 del 12.10.2017, con la prevista
anticipazione, sempre in via sperimentale, dell’integrazione dei servizi attuali del Centro,
attraverso l’apporto di altre figure ed unità, aggiuntive rispetto alle attuali, a potenziamento
del rapporto 1:1 utente/operatore, da cui si ricava la previsione del potenziamento
dell’equipe di lavoro con la consulenza di un medico specialista in ambito psichiatrico,
per due ore al giorno per due giorni a settimana, e con la presenza costante in tutta la
giornata e per tutta l’apertura del CSE, in affiancamento ad educatori ed operatori
dell’equipe, di uno specialista tecnico della riabilitazione psichiatrica e di uno
psicologo facenti funzioni di educatori, per una spesa occorrente di € 6.328,17/mese,
oltre IVA al 5%;

8. consentire l’avvio di tale rimodulazione a far data dal prossimo mese di novembre c.a.,
imputando la maggiore spesa occorrente per l’attuazione di tale progettazione integrativa
rimodulata (pari a € 6.328,17/mese, oltre IVA al 5%), all’istituendo capitolo di spesa delle
competenti annualità del bilancio comunale, riferito al finanziamento di € 80.000,00 annui
assegnato al Comune di Matera con la D.G.R. n. 1290 dell’08.11.2016 e confermando il
finanziamento della spesa per la prosecuzione della gestione del CSE, nell’importo
mensile (per 11 mesi di gestione) dovuto in base al contratto originario Rep. n. 2000/2012
con gli adeguamenti di legge, a valere sulle risorse dei competenti capitoli di spesa del
bilancio comunale (Capitoli 2330/5 e 2330/6).

Conseguentemente, in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n.
DetSet 00648/2017 del 31/10/2017 – D.S.G. n. 02771/2017 del 31/10/2017, questo Servizio
procedeva a:

1. Disporre - nelle more della definizione della nuova disciplina regolamentare e della relativa
approvazione da parte dell’Organo Consiliare, nonché nelle more degli ulteriori passaggi
sopra riportati, oltre che della conseguente impostazione e redazione degli atti di gara
occorrenti per avviare la procedura per l’individuazione del nuovo gestore, in coerenza con
il mutato quadro che ne risulterà, e non potendo interrompere un servizio fondamentale
come quello in parola -, la prosecuzione dell’affidamento, in favore del Consorzio “La Città
Essenziale”, per la gestione del “Centro diurno socio-educativo e riabilitativo comunale per
soggetti con disabilità grave”, alle medesime condizioni di cui al contratto Rep. n.
2000/2012, senza soluzioni di continuità dal 1 novembre 2017 e fino almeno al prossimo
30 aprile 2018, salve le ulteriori determinazioni (CIG 7260304066);

2. Disporre, altresì, l’affidamento, in favore del Consorzio “La Città Essenziale”, della
realizzazione della versione rimodulata del Progetto integrativo “UPDATING IV edizione”,
così come approvato con la deliberazione di G.C. n. 549/2017 del 20.10.2017, dal mese di



4DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

novembre 2017 e fino almeno al prossimo 30 aprile, salve le ulteriori determinazioni (CIG
Z14208F5CF).

Successivamente all’avvio dell’attuazione della sperimentazione del Progetto sopra detto:

-         si è proceduto alla valutazione in itinere ed al monitoraggio delle ricadute del progetto sulla
gestione degli utenti;

-         è stata avviata la revisione del vigente Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento
e la gestione del Centro diurno socio-educativo e socio-riabilitativo comunale per soggetti con
disabilità grave, a suo tempo approvato con la deliberazione di C.C. n. 29 del 29.05.2012, con la
redazione della nuova bozza di Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento e la
gestione del Centro diurno socio-educativo e socio-assistenziale per le autonomie per disabili, in
ossequio alle prescrizioni di cui al menzionato Manuale regionale;

-          contestualmente, a seguito di incontri già avvenuti nei mesi scorsi con referenti dell’ASM,
è continuata, ed è tutt’ora in corso, l’interlocuzione con gli stessi, focalizzata sulla discussione
per pervenire ad una condivisione relativa ai contenuti del nuovo protocollo operativo per la
costituzione dell’UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale), che dovrà rappresentare
l’Organismo decisionale relativamente ai vari e differenziati processi che riguardano la gestione
del Centro Diurno comunale per disabili “Rocco Mazzarone” e dei suoi utenti;

-          in data 23 aprile 2018, a seguito di convocazione/invito dell’Assessore alle Politiche
Sociali, Dott.ssa Mariangela Liantonio, prot. n. 29438 del 20 aprile 2018, si è tenuto un incontro
tra le famiglie degli utenti del Centro ed il Servizio Sociale comunale, al fine di verificare gli effetti
dell’attuazione del Progetto di potenziamento dei servizi denominato UPDATING IV, nonché di
raccoglierne la valutazione, in particolare circa la necessità della prosecuzione dello stesso
anche dopo il prossimo 30 aprile, nell’attuale versione, che prevede l’inserimento di 3 figure
aggiuntive a supporto degli operatori/educatori del Centro;

-          con l’occasione, si sono, altresì, sottoposte alle famiglie degli attuali ospiti del CSE, con
l’intento della relativa partecipazione/condivisione, le principali novità della nuova ipotesi
regolamentare, frattanto redatta dall’ufficio, da portare prossimamente all’esame e discussione
della competente Commissione consiliare per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale,
a superamento dell’attuale regolamento, non più rispondente né alle complesse esigenze
manifestatesi durante la gestione del Centro, né all’intervenuto nuovo quadro normativo, a cui
devono rispondere tutte le strutture pubbliche e private che svolgono attività socio-assistenziali e
socio-educative.

Dato atto che, con nota trasmessa a mezzo pec il 24 aprile u.s. ed acquisita al prot. gen.
comunale n. 0030275 del 26.04.2018, il Consorzio affidatario della gestione del Centro “La Città
Essenziale” ha inviato al Comune l’ipotesi progettuale, sempre denominata Updating IV, riferita
al periodo successivo al 30 aprile p.v., contenente, quale sostanziale novità rispetto all’originario
progetto di gestione contrattualizzato a termini della convenzione Rep. n. 2000/2012, la
previsione, tanto auspicata dalle famiglie, dell’apertura del Centro anche nel mese di agosto, ad
eccezione del periodo dal 13 al 25 agosto 2018, ferma restando l’attuale ripartizione del
corrispettivo contrattuale annuale in 11 mensilità (ossia, escluso il mese di agosto). Corrispettivo
mensile che, compresi gli adeguamenti contrattuali fin qui intervenuti (fino a quello maturato alla
fine del 2017), è pari ad € 16.581,47, oltre IVA nelle misure di legge, e, pertanto, a complessivi €
17.410,54 IVA inclusa al 5%.



5DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

A fronte di tale proposta, si è chiesto alla Giunta Comunale di pronunciarsi, in particolare, circa la
prosecuzione (o meno) dei servizi del Centro diurno per disabili “Rocco Mazzarone”, nella
sperimentata riorganizzazione di cui alla precedente deliberazione n. 549 del 20.10.2017,
segnalando, con l’occasione, che, per l’attuazione della progettazione sperimentale prevista per
questa ulteriore fase, si rende necessario creare al più presto le condizioni che ne permettano la
effettiva realizzazione, a partire dalla revisione dell’autorizzazione al funzionamento a suo tempo
rilasciata all’attuale gestore, con prot. n.0044171/2011 del 09.09.2011, per l’avvio dell’originario
servizio nella struttura di Via Lazazzera, la cui capacità ricettiva è oggi prevista per un numero
complessivo max di 20 utenti.

Da ultimo, è stata, quindi, adottata la deliberazione di G.C. n. 160 del 27.4.2018, ad oggetto
“Centro comunale diurno per disabili Rocco Mazzarone: gestione e sperimentazione
potenziamento servizi con progetto integrativo UPDATING IV. Determinazioni.”, con cui si è
stabilito di proseguire la sperimentazione di cui al citato precedente atto n. 549/2017,
approvando, per tale ulteriore periodo, il Progetto trasmesso dal Consorzio La Città Essenziale
con nota acquisita al prot. gen. n.0030275 del 26.04.2018, contenente la previsione, tanto
auspicata dalle famiglie degli utenti, dell’apertura straordinaria del Centro nel mese di agosto, ad
eccezione del periodo dal 13 al 25 agosto 2018, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Ente,
rispetto al corrispettivo annuale d’appalto di cui alla convenzione Rep. n. 2000/2012.

Con l’occasione, inoltre, la Giunta, con il medesimo atto, ha demandato al Settore LL.PP., per
quanto di competenza, la necessaria preliminare risoluzione delle problematiche segnalate dal
gestore per i locali aggiuntivi che dovranno essere utilizzati per la realizzazione dell’attuale
sperimentazione (giusta, da ultimo, la segnalazione pervenuta dal Consorzio La Città
Essenziale, con richiesta di intervento urgente, acquisita al prot. gen. di questa Amministrazione
comunale al n. 28873 del 19.04.2018).

Date atto che, stanti gli importi previsti a carico del Comune dalle richiamate convenzioni Rep. n.
2000/2012 e dalla successiva convenzione Rep. n. 2598 del 24.04.2018 e per il prosieguo, la
spesa occorrente a finanziare la gestione del Centro, comprensiva del potenziamento dei servizi
di cui al Progetto integrativo “UPDATING IV” acquisito al prot. gen. n. 0030275 del 26.04.2018,
per l’anno 2018, trova copertura sui competenti capitoli del bilancio comunale (e, precisamente,
cap. 2330/5 fondi comunali per finanziamento CSE, cap. 2330/6 fondi regionali per
finanziamento CSE, cap. 13104/12 finanziamento regionale per potenziamento offerta servizi
semiresidenziali per disabili DGR n. 1290/2016);

Ritenuto, quindi, di dover procedere, in esecuzione della citata deliberazione di G.C. n.
549/2017, nonché dell’ultima deliberazione di G.C. n. 160/2018, all’adozione degli atti gestionali
conseguenti;

Visto il disposto dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ritenuto sussisterne
i presupposti, potendo, per ragioni oggettive, il servizio in oggetto essere proseguito unicamente
dall’attuale Gestore, in quanto consegnatario della struttura ed intestatario di tutti i contratti delle
utenze e dell’autorizzazione al funzionamento del Centro, e, pertanto, per non esserci soluzioni
alternative ragionevolmente possibili, per garantire la prosecuzione dell’apertura e della
gestione del CSE, servizio fondamentale che, per la categoria fragile di soggetti cui è rivolto, non
consente interruzioni;

Ritenuto, pertanto, di disporre la prosecuzione dell’affidamento della gestione del Centro in
favore del Consorzio “La Città Essenziale”, alle condizioni di cui al contratto Rep. n. 2000/2012,



6DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

con la speciale (e più conveniente per l’Ente) previsione dell’apertura straordinaria del Centro
anche nel mese di agosto, ad eccezione del periodo dal 13 al 25 agosto 2018, fermo restando il
corrispettivo contrattuale annuale di cui al contratto Rep. n. 2000/2012 (attualmente ripartito in 11
mensilità, in quanto escluso agosto, il cui importo, compresi gli adeguamenti contrattuali fin qui
intervenuti, fino a quello maturato alla fine del 2017, è pari ad € 16.581,47, oltre IVA nelle misure
di legge, e, pertanto, a complessivi € 17.410,54 IVA inclusa al 5%,), per il periodo da maggio ad
ottobre 2018;

Ritenuto, inoltre, come previsto con l’ultima richiamata deliberazione della G.C. n. 160 del
27.4.2018, di disporre, per il medesimo periodo, l’affidamento del potenziamento del servizio in
parola, secondo le previsioni ed alle condizioni di cui al Progetto “UPDATING IV” trasmesso dal
Consorzio gestore del Centro con nota acquisita al prot. gen. n.0030275 del 26.04.2018, ossia,
per l’importo mensile, sempre escluso agosto, di € 6.328,16, oltre IVA nelle misure di legge, e,
pertanto, di complessivi € 6.644,57 IVA inclusa al 5%;

Stabilito che, per quanto riguarda l’attuazione del Progetto “UPDATING IV”, la stessa potrebbe o
cessare anticipatamente rispetto ad ottobre 2018, o necessitare di una ulteriore rimodulazione,
ove, nel prosieguo dell’iter successivamente occorrente (approvazione nuovo Regolamento da
parte del Consiglio Comunale, predisposizione e rilascio nuova autorizzazione al funzionamento
del Centro, ecc.), venga meno l’interesse dell’Amministrazione al potenziamento del servizio di
gestione del CSE di cui al contratto Rep. n. 2000/2012, secondo le modalità in esso attualmente
previste;

Vista la comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016, concernente (per quel che
rileva, trattandosi, nel caso di specie, comunque della prosecuzione di un servizio da parte di un
affidatario individuato con precedente procedura di gara, vigente il D.Lgs. 163/2006 e ss.) le cd.
“proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
gara;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                             IL RUP

                                                       Dott.ssa Caterina ROTONDARO

 

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il disposto dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ritenuto sussisterne



7DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

i presupposti, potendo, per ragioni oggettive, il servizio in oggetto essere proseguito unicamente
dall’attuale Gestore, in quanto consegnatario della struttura ed intestatario di tutti i contratti delle
utenze e dell’autorizzazione al funzionamento del Centro, e, pertanto, per non esserci soluzioni
alternative ragionevolmente possibili, per garantire la prosecuzione dell’apertura e della
gestione del CSE, servizio fondamentale che, per la categoria fragile di soggetti cui è rivolto, non
consente interruzioni;

Vista la comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016, concernente (per quel che
rileva, trattandosi, nel caso di specie, comunque della prosecuzione di un servizio da parte di un
affidatario individuato con precedente procedura di gara, vigente il D.Lgs. 163/2006 e ss.) le cd.
“proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
gara;

Sentito l’Assessore al ramo;

 

D E T E R M I N A

 

1. Richiamare integralmente la suestesa relazione dirigenziale e la premessa, quali parti
integranti formali e sostanziali del presente dispositivo;

2. Disporre - nelle more dell’approvazione della nuova disciplina regolamentare da parte
dell’Organo Consiliare, nonché degli ulteriori passaggi sopra riportati, oltre che della
conseguente redazione degli atti di gara in coerenza con il mutato quadro che ne risulterà,
e della procedura per l’individuazione del nuovo gestore, non potendo interrompere un
servizio fondamentale come quello in parola -, la prosecuzione dell’affidamento, in favore
del Consorzio “La Città Essenziale”, della gestione del “Centro diurno comunale per
disabili Rocco Mazzarone”, alle condizioni di cui al contratto Rep. n. 2000/2012, con la
speciale (e più conveniente per l’Ente) previsione dell’apertura straordinaria del Centro
anche nel mese di agosto, ad eccezione del periodo dal 13 al 25 agosto 2018, fermo
restando il corrispettivo contrattuale annuale di cui al contratto Rep. n. 2000/2012
(attualmente ripartito in 11 mensilità, in quanto escluso agosto, il cui importo, compresi gli
adeguamenti contrattuali fin qui intervenuti, fino a quello maturato alla fine del 2017, è pari
ad € 16.581,47, oltre IVA nelle misure di legge, e, pertanto, a complessivi € 17.410,54 IVA
inclusa al 5%,), per il periodo da maggio ad ottobre 2018, salve le ulteriori determinazioni
(CIG 74697443C0);

3. Disporre, altresì, l’affidamento, in favore del Consorzio “La Città Essenziale”, del
potenziamento del servizio di cui al precedente punto, secondo le previsioni ed alle
condizioni di cui al Progetto “UPDATING IV” trasmesso dal Consorzio gestore del Centro
con nota acquisita al prot. gen. n.0030275 del 26.04.2018, ossia, per l’importo mensile,
sempre escluso agosto, di € 6.328,16, oltre IVA nelle misure di legge, e, pertanto, di
complessivi € 6.644,57 IVA inclusa al 5%, per il periodo da maggio ad ottobre 2018, salve
le ulteriori determinazioni (CIG Z5D235F17B);

4. Stabilire che, per quanto riguarda l’attuazione del Progetto “UPDATING IV”, la stessa
potrebbe o cessare anticipatamente rispetto ad ottobre 2018, o necessitare di una ulteriore
rimodulazione, ove, nel prosieguo dell’iter successivamente occorrente (approvazione
nuovo Regolamento da parte del Consiglio Comunale, predisposizione e rilascio nuova
autorizzazione al funzionamento del Centro, ecc.), venga meno l’interesse



8DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

dell’Amministrazione al potenziamento del servizio di gestione del CSE di cui al contratto
Rep. n. 2000/2012, secondo le modalità in esso attualmente previste;

5. Dare atto che le risorse finanziarie per la copertura della spesa occorrente ai predetti
affidamenti sono quelle di cui ai competenti capitoli del bilancio, e, precisamente:

-          quelle di cui al Cap. 2330/5 fondi comunali per finanziamento CSE ed al Cap. 2330/6
fondi regionali per finanziamento CSE, per la prosecuzione della gestione del CSE come da
contratto Rep. n. 2000/2012, nell’importo mensile (per 11 mesi, escluso agosto) dovuto, compresi
gli adeguamenti contrattuali fin qui intervenuti (fino a quello maturato alla fine del 2017), pari ad €
16.581,47, oltre IVA nelle misure di legge, e, pertanto, a complessivi € 17.410,54 IVA inclusa al
5%;

-          quelle di cui al Cap. 13104/12 per la realizzazione del progetto “UPDATING IV”
nell’importo mensile, sempre escluso agosto, di € 6.328,17 oltre IVA nelle misure di legge, e,
pertanto, di complessivi € 6.644,57 IVA inclusa al 5%;

6. Prenotare la spesa occorrente al finanziamento dei servizi di cui al presente atto, con
imputazione a valere sulle disponibilità dei seguenti capitoli del bilancio, per gli importi di
seguito evidenziati:

-          sul Cap. 2330/6 fondi regionali per finanziamento CSE, per complessivi € 87.052,70 IVA
inclusa;

-          sul Cap. 13104/12 per la realizzazione del progetto “UPDATING IV” per complessivi €
33.222,85 IVA inclusa;

7. Dare atto che responsabile del presente procedimento amministrativo è il Funzionario di
Posizione Organizzativa del Servizio Politiche Sociali, Dr.ssa Caterina Rotondaro.

8. Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai
sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura
M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 01239/2018 del 02/05/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00346/2018 del 30/04/2018, avente oggetto:

Servizio di gestione CSE "R. Mazzarone" e progetto di potenziamento UPDATING IV. Determinazioni periodo

maggio - ottobre 2018.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

LA CITTA'

ESSENZIALE

CONS. COOP.

SOCIALI

Determinazioni periodo

maggio-ottobre 2018
€ 87.052,70

23

30
6 97

20

18

LA CITTA'

ESSENZIALE

CONS. COOP.

SOCIALI

Determinazioni periodo

maggio - ottobre 2018
€ 33.222,85

13

10

4

12 98
20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 120.275,55

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


